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Úvod

Elektronické obchodování, jinými slovy e-commerce, patří mezi důležitou součást

nynějšího obchodování v České republice, která se skládá z několika částí. Výzkumnou

oblastí této diplomové práce je pouze jedna z nich, a to elektronické obchodování na trhu

B2C e-commerce.

Cílem diplomové práce je na základě primárních dat a odborné literatury stanovit trendy

B2C e-commerce v České republice. Dílčím cílem je poté zhodnotit postoj spotřebitelů k

nakupování na internetu, zjistit motivy jednotlivých respondentů k nakupování na

internetu a vyhodnotit zda nákupní chování respondentů koresponduje s identifikovanými

trendy B2C e-commerce.

Teoretická východiska diplomové práce jsou uvedena v kapitolách 1 až 3. Zaměřují se na

definování termínu elektronického obchodování (e-commerce) jako dílčí součásti širšího

elektronického podnikání (e-business).

První kapitola teoretické části diplomové práce se soustředí na vymezení termínu

elektronického obchodování (e-commerce) a jeho kategorií. Dále jsou zde nastíněny

hlavní rozdíly mezi e-commerce a e-business.

Druhá kapitola teoretické části se zabývá nejdůležitějšími faktory a výhodami e-

commerce. Kapitola dále obsahuje základní formy e-commerce na trhu B2C.

Kapitola tři teoretické části představuje poznatky z předešlé kapitoly a aplikuje je na trhu

B2C v České republice.

Praktická část diplomové práce navazuje na teoretická východiska v kapitolách 4 až 7.

Kapitola čtvrtá zhodnocuje současný stav online nakupování a vymezuje hlavní odvozené

trendy B2C e-commerce v České republice.

V páté kapitole jsou představeny výzkumné metody (dotazníkové šetření a osobní

rozhovory), které jsou dále blíže zpracovány v kapitole 6. V kapitole č. 7 dochází

následně k vyvození závěrů a odpovězení na výzkumné otázky.
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1 E-Commerce

1.1 Vymezení pojmu elektronické obchodování

Pojem elektronické obchodování je v dnešních době již běžně se vyskytujícím

názvoslovím, které je pevně spjato s nástupem a růstem moderních technologií. Mluvíme-

li o obchodování jako takovém, valná část produkce se pomalu, ale jistě odsouvá do

virtuální reality, což je zapříčiněné rapidních rozvojem moderních technologií a nástupem

internetu. Pokusíme-li se termín elektronické obchodování, taktéž i e-obchodování či

e-commerce, blíže vymezit, můžeme dojít k následujícím závěrům.

Pojem e-obchodování, taktéž e-commerce či e-komerce, je relativně novým pojmem, z

tohoto důvodu se jeho definice dle jednotlivých zdrojů liší.

Za elektronické obchodování lze dle Suchánka (2012) považovat transakce, při nichž

dochází k využití elektronických prostředků. V rámci elektronického obchodování jsou

jedním z klíčových komunikačních rozhraní internetové obchody (e-shopy)

představované konkrétními webovými aplikacemi. E-commerce postihuje oblasti od

distribuce, nákupu, prodeje, marketingu až po servis produktů. Za elektronický obchod

se v současné době považuje obchod, při kterém komunikace mezi obchodujícími

subjekty probíhá prostřednictvím informačních technologií, přičemž elektronická

komunikace ve všech fázích realizace obchodní transakce nemusí být výlučná. Do oblastí

elektronického obchodání dle autora pak spadá:

• přímý prodej koncovým zákazníkům uskutečňovaný online (minimálně nabídka

zboží a objednávka),

• platby (elektronicky pomocí různých forem e-bankingu nebo i platba na dobírku),

• navazování a udržování obchodních kontaktů elektronickou cestou,

• vzájemné poskytování obchodních informací mezi podnikatelskými subjekty,

• sjednávání obchodů (Suchánek, 2012).

Suchánek (2012) dále uvádí, že elektronické obchodování je hlavně na vazbu dodavatel

– odběratel a v rámci e-commerce řeší především otázky distribuce, nákupu, prodeje a

marketingu. Elektronické obchodování je série procesů spojených s plynutím obchodních

transakcí, ktré se uskutečňují za využití elektronických prostředků. Za hlavní výstupní
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kanál se považují webové aplikace, kde dochází k nabídce zboží a služeb. Tyto aplikace,

také známé jako e-shopy, umožňují nakupujícím seřazení zboží dle hodnotového

porovnání různých produktů.

Často dochází poté k provázání s dalšími pojmy, jako jsou: e-shop, internetový obchod,

internet, nakupování přes internet apod. Garett (Garett et al., 1999) ve své práci uvádí

definici elektronické obchodování, v angličtině e-commerce, taktéž známé jako elecronic

commerce či internet commerce, jako prodej produktů a služeb prostřednictvím

internetu.

Podle Eurostatu (2019) můžeme uvedené definice rozšířit o následující: „E-commerce je

blíže popsána také jako nákup finančních investic, potvrzování rezervací pro ubytování a

cestování, účast v online sázkách a loteriích, placení za informace získávané přes internet

či kupování předmětů prostřednictvím aukcí. Objednávky psané ručně e-mailem jsou

však z e-obchodování vyloučeny. Efektivního provozování e-commerce může být

dosaženo za využití webových stránek, které umožňují online objednávání či rezervování

a výměnu elektronických zpráv. Elektronickým obchodem se tak rozumí strukturovaný

přenos dat nebo dokumentů mezi podniky za využití elektronických prostředků. Dodání

a platba nejsou podmínkami transakce elektronického obchodu a mohou být tedy

provedeny online i offline.“ (Eurostat, 2019)

Můžeme však nalézt i širší vymezní e-commerce, které využívá např. webový portál

Štráfelda. Dle těchto stránek je v širším pojetí možno zařadit jakékoliv webové stránky,

které nabízí konkrétní produkty či služby a umožňují jejich objednávku i přes e-mail

(Štráfelda, 2021).

V návaznosti na výše uvedené termíny lze nalézt určité aspekty totožné s e-commerce i v

definici tzv. e-retailingu, jinými slovy též e-tailing či internetový retailing. E-retailing

představuje prodej zboží a služeb prostřednictvím internetu. E-retailing poté vyplývá z

obchodního modelu B2C, kdy obchod přímo spolupracuje se zákazníky bez zapojení

zprostředkovatelů, či z B2B.

Širší vymezení e-commerce je uváděno i na webovém portále CzechTrade (2011), kde se

uvádí: „Elektronický obchod, též e-commerce, je podnikání prostřednictvím

elektronických prostředků. To zahrnuje nejen obchodování se zbožím (hmotným i

nehmotným) a službami, ale i všechny související kroky od reklamy, přes uzavření

smlouvy, její plnění, a to včetně poprodejní podpory a služeb.“ (Bussines Info, 2011)
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1.2 Kategorie e-commerce

Podle Chromého (2012) je e-commerce definována jako obchodní model či digitální

katalog, který umožňuje firmám a jednotlivcům nakupovat přes internet a operuje na

následujících tržních segmentech:

• Business to business (B2B),

• business to customer (B2C),

• consumer to consumer (C2C),

• consumer to business (C2B).

E-commerce jako taková může představovat substitut pro kamenné obchody, ačkoliv v

některých případech lze narazit na kombinace jak e-shop, tak i kamenných obchodů.

Tržní segmenty B2C a B2B lze popsat následujícím způsobem

B2B, tedy business to business, je označení pro model elektronického obchodování mezi

obchodními společnostmi. Cílovou skupinou B2B trhů nejsou tedy koneční zákazníci, ale

jednotlivé firmy nebo korporace a jejich manažeři. V rámci tohoto modelu dochází i k

řízení skladů, automatizaci procesů nebo vzniku tzv. elektronických tržišť (Chromý,

2012).

V této práci se budeme dále zaměřovat na trh B2C, business to customer, který

představuje obchodní vztah mezi firmami a jejich zákazníky a je podstatnou součástí e-

commerce. Touto zkratkou jsou označována softwarová řešení, jinými slovy e-shopy,

které jsou určené pro prodej koncovým spotřebitelům. Pomocí tohoto cílení se

zákazníkovi otevírá možnost co nejkomfortnějšího nákupu (Chromý, 2012).

1.3 E-commerce a E-business

Pojem e-commerce bývá často zaměňován s tzv. e-business, ačkoliv se jedná o odlišné

přístupy. Dle Evropské komise (2016) lze e-business definovat následovně: „E-business

je více než jen elektronický obchod a zahrnuje obchodní procesy zahrnující celý

hodnotový řetězec od nákupu a řízení logistiky až po služby zákazníkům a firemní

partnerství – všechny využívají elektronickou komunikaci. E-business je více než pouhý

akt nákupu a prodeje služeb či zboží online.“ Uvedená definice nám říká, že e-business


[…]


Vysokoškolské 53.4 82.0 88.6 90.2 93.5 92.4 95.9

Ekonomická aktivita

(16+)

Zaměstnaní 31.6 65.9 71.8 76.5 82.1 83.8 85.8

Nezaměstnaní 12.9 29.9 37.5 43.2 41.9 49.8 55.2

Ženy v domácnosti* 32.1 68.5 73.4 85.9 78.6 85.4 86.8

Studenti 14.9 33.6 37.4 47.0 58.9 58.5 64.3

Starobní důchodci 3.3 12.9 14.5 17.4 20.9 23.2 27.5

Invalidní důchodci 3.2 18.2 24.9 30.8 36.7 37.6 43.1

1) Podíl z celkového počtu osob v dané socio-demografické skupině

* Zahrnuje i ženy (popř. muže) na rodičovské či mateřské dovolené

Zdroj: ČSÚ, 2021e

Příloha R Tabulka: Útrata osob v ČR za nákupy přes internet uskutečněné během 3

měsíců, 2020

do 2 500 Kč 2 500 až 10 000 Kč 10 000 Kč a více

v tis. %1) %2) v tis. %1) %2) v tis. %1) %2)

Celkem 16+ 1,671.8 19.0 35.4 2,185.9 24.9 46.2 870.2 9.9 18.4

Pohlaví

Muži 16+ 794.3 18.6 35.0 964.3 22.6 42.5 513.0 12.0 22.6

Ženy 16+ 877.6 19.4 35.7 1,221.6 27.1 49.7 357.3 7.9 14.5

Věková skupina

16–24 let 306.3 35.6 48.8 270.9 31.5 43.2 50.5 5.9 8.1

25–34 let 309.6 23.0 28.0 538.0 39.9 48.7 258.0 19.1 23.3

35–44 let 346.0 20.8 29.2 578.6 34.8 48.9 259.7 15.6 21.9

45–54 let 354.0 23.0 37.6 417.0 27.1 44.3 171.3 11.2 18.2

55–64 let 209.6 16.1 37.6 258.8 19.9 46.4 89.2 6.9 16.0

65–74 let 127.1 10.0 47.2 109.6 8.6 40.7 32.7 2.6 12.1

75+ 19.2 2.4 . 13.0 1.6 . 8.8 1.1 .

Vzdělání (25-64 let)

Základní 53.7 16.4 . 57.4 17.5 . 4.0 1.2 .

Střední bez maturity 406.1 19.9 39.3 477.4 23.4 46.2 150.6 7.4 14.6

Střední s maturitou +

VOŠ 500.9 23.4 32.6 725.9 33.9 47.2 310.5 14.5 20.2

Vysokoškolské 258.5 19.4 23.4 531.8 39.8 48.2 313.1 23.5 28.4

Ekonomická aktivita

(16+)

Zaměstnaní 1,105.7 22.1 32.7 1,579.3 31.6 46.7 699.5 14.0 20.7

Nezaměstnaní 31.4 17.8 . 32.8 18.6 . 24.6 14.0 .

Ženy v domácnosti* 65.9 16.8 21.1 177.2 45.2 56.8 68.9 17.6 22.1

Studenti 270.2 38.9 52.4 216.0 31.1 41.9 29.8 4.3 5.8

Starobní důchodci 161.9 7.0 45.7 147.8 6.4 41.7 44.3 1.9 12.5

Invalidní důchodci 36.8 16.7 . 32.9 14.9 . 3.1 1.4 .

1) Podíl z celkového počtu osob v dané socio-demografické skupině

* Zahrnuje i ženy (popř. muže) na rodičovské či mateřské dovolené

Zdroj: ČSÚ, 2020b

Abstrakt

Rališová, A. (2022). Trendy elektronického obchodování B2C [Diplomová práce,

Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: e-commerce, nakupování na internetu, e-shop, sociální sítě, mobilní

nákupy, platební metody, trendy

Diplomová práce se zabývá problematikou elektronického obchodování na trhu B2C

v České republice. Práce se soustředí primárně na vymezení hlavních faktorů vývoje a

analýzu současného stavu e-commerce v České republice. Na základě zjištěných

poznatků jsou identifikované trendy B2C e-commerce. Cílem práce je na základě

sekundárních dat a odborné literatury stanovit trendy a pomocí primárních dat zjistit, zda

se respondenti chovají v souladu s těmito trendy. Jako výzkumné metody jsou použity

osobní rozhovory a dotazníkové šetření. Diplomová práce je rozdělena do 7 hlavních

kapitol, kdy teoretická východiska práce jsou uvedena v kapitolách 1 až 3 a definují

termín elektronické obchodování. Následující kapitoly zhodnocují současný stav

elektronického obchodování v České republice a vymezují trendy B2C e-commerce.

V kapitole 5 jsou stanoveny výzkumné otázky, které jsou zodpovězeny v kapitole č. 7.

.

Abstract

Rališová, A. (2022). Trends in B2C e-commerce [Master's Thesis. University of West

Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic]

Key words: e-commerce, online shopping, e-shop, social media, mobile shopping,

payment methods, trends

The diploma thesis deals with the issue of electronic commerce in the B2C market in the

Czech Republic. The work focuses primarily on defining the main factors of development

and analysis of the current state of e-commerce in the Czech Republic. Based on the

findings, B2C e-commerce trends are identified. The aim of the work is to determine

trends on the basis of secondary data and professional literature and to use primary data

to find out whether the respondents behave in accordance with these trends. Personal

interviews and questionnaires are used as research methods. The diploma thesis is divided

into 7 main chapters, where the theoretical basis of the thesis is given in Chapters 1 to 3

and defines the term electronic commerce. The following chapters evaluate the current

state of electronic commerce in the Czech Republic and define the trends of B2C e-

commerce. Chapter 5 sets out the research questions that are answered in Chapter 7.