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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Cílem práce je dle Úvodu "na základě primárních dat a odborné literatury stanovit trendy B2C e-commerce

v České republice." Tento cíl byl splněn částečně.

Oceňuji, že autorka při zpracování teoretických východisek využila větší počet zahraničních zdrojů.

V kapitolách 1 a 2 jde však převážně o zdroje publikované do r. 2014, v případě e-commerce je vhodné

čerpat i z aktuálnějších odborných zdrojů. Trendy B2C e-commerce v České republice jsou uvedeny

v kapitole 4.3. Autorka vymezuje trendy na základě studia sekundárních zdrojů (statistických dat a odborné

literatury). Jsou však vymezeny poměrně stručně, některé části textu o trendech obsahují méně odkazů na

odborné zdroje (např. s. 31-33). Autorka v cíli práce uvádí stanovení trendů také na základě "primárních"

dat. Primární data autorka sbírala a vyhodnocovala v rámci svého empirického výzkumu, omezený počet

respondentů však neumožňuje závěry zobecnit pro celou ČR.
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Získaná primární data autorka využila k plnění dílčího cíle práce: "zhodnotit postoj spotřebitelů

k nakupování na internetu, zjistit motivy jednotlivých respondentů k nakupování na internetu a vyhodnotit,

zda nákupní chování respondentů koresponduje s identifikovanými trendy B2C e-commerce". Tento dílčí

cíl autorka specifikovala do výzkumných otázek.

Ke splnění dílčího cíle a zodpovězení výzkumných otázek autorka použila metodu dotazníkového šetření

(257 respondentů) a osobních rozhovorů (8 respondentů). V metodice výzkumu není uvedeno, jak a kde

autorka respondenty vybírala. Ve vyhodnocení dotazníkového šetření považuji některé tabulky za

nesrozumitelné, konkrétně u tabulek č. 7 (s. 43) a č. 8 (s. 48) není jasné, co přesně uvádějí data v některých

řádcích a sloupcích. Na s. 51 je věta: "Z drtivé většiny 200 odpovědí došlo k vymezení postoje spotřebitelů

k nakupování zpoplatněného softwaru a knih." U této věty chybí informace, jaký je tedy postoj spotřebitelů

na nákupu zpoplatněného software a knih.

Připomínku mám také k tvrzení autorky na s. 67, že z výsledků dotazníkového šetření vyplývá otevřenost

mladších generací k live commerce, a ze strany spotřebitelů, převáženě pak věkové kategorie 16-24 let,

dochází k chování korespondujícímu s novým trendem live commerce. Domnívám se, že toto tvrzení

autorka dostatečně nedoložila. Naopak na s. 49 uvádí, že na základě live commerce nakoupilo jen 13

respondentů.

Slabinou práce je jazykové zpracování (překlepy, gramatické chyby, chyby v interpunkci). V práci jsou

také formální chyby, které ztěžují orientaci v textu: Kapitola 3 má v obsahu jiný název než v textu. Kapitola

2.2.1 (s. 17) má podle svého nadpisu uvádět výhody B2C e-commerce pro prodejce, text však uvádí

převážně výhody pro zákazníky. Na začátku kapitoly 5 (s. 39) autorka odkazuje na trendy e-commerce,

které uvádějí "zdroje v kapitole 2", trendy jsou však uvedené v kapitole 4.3. Na s. 44 autorka odkazuje na

tabulku č. 7, která má uvádět členění respondentů, kteří využívají sociální sítě. Tabulka s tímto obsahem

v textu není (tabulka č. 7 na s. 43 má jiný obsah). Na s. 49 je chyba v odkazu na obrázek č. 10 (obrázek

neuvádí zboží, ale služby), chybný text je také ve větě na s. 53 (věta odkazuje na graf č. 11, má však

odkazovat na obrázek č. 14).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Otázka ke s. 26: Vysvětlete, proč považujete využívání sociálních sítí veřejností a prodejci za

klíčový faktor pro rozvoj B2C e-commerce.

2. Na s. 13 uvádíte: "Vnímané překážky online nakupování zůstávají v některých odvětvích poměrně

vysoké a většina spotřebitelů je zatím frustrovaná". Upřesněte, jaké překážky online nakupování

jsou vysoké a jak jste zjistila, že většina spotřebitelů je zatím (nebo tím?) frustrovaná.

3. Jaký vývoj B2C e-commerce v ČR předpokládáte v nejbližších letech? Co v této souvislosti

doporučujete podnikatelským subjektům v oblasti B2C e-commerce v ČR?

V Plzni, dne 13. 5. 2022 Podpis hodnotitele